
Za hlavní cíl této práce bylo stanoveno
předložení dostatečného množství argumentů, jež by dokázaly,
že arabský anonym psal ve své zprávě z konce 9. století o Velké
Moravě a že jejím vládcem, jehož jmenuje, je Svatopluk I. Jako
první předpoklad pro dosažení cíle je shromáždění všech
důležitých materiálů, utřídění všech poznatků, zorientování se
v nich a podrobení je kritickému rozboru. Na cestě k cíli je třeba
se vypořádat s chybnými teoriemi, je nezbytné vyvrátit řadu
mylných důkazů na nichž stojí celé koncepce, zejména
východní. Tato problematika je natolik komplexní, že pouhé
shrnutí dosavadních výzkumů nestačí. Je třeba provést vlastní
kritiku pramene. Na pomoc budou muset přijít i další vědní
obory jako ku příkladu geologie, numismatika, lingvistika,
archeologie, orientalistika a další.
V této práci jsem si dal za cíl zpracovat tři konkrétní body,
vycházející z textu arabského pramene. Prvním problémem je
osoba zástupce Svatopluka – župana. Pokusím se identifikovat
cestu, kterou se dostal tento výraz do slovníku starých
Moravanů. Dále budu sledovat jeho další existenci ve
vznikajících středoevropských státech a jeho obsahové
proměny. Nevynechám ani otázku, jakou roli sehrál župan při
vzniku českého a polského slova pan.
Zajímavým tématem, zejména pro moravské badatele a
pokračovatele L. E. Havlíka, je problém Svatoplukovy královské
korunovace o které se, podle L. E. Havlíka, arabský anonym
také nepřímo zmiňuje. Abych k této otázce přistoupil co nejvíc
objektivně, rozdělil jsem ji pracovně do dvou otázek, které
rozlišují dvě věci: 1) zda byl Svatopluk korunován, respektive,
nosil na hlavě nějaký odznak své moci a 2) zda byl povznesen
do královské hodnosti. Tento moment si L. E. Havlík
neuvědomuje a tyto dvě skutečnosti spojuje, a tak promítá
praxi vrcholného středověku do ranného. Cílem této kapitoly je
nabídnout jiné, dle mého soudu, správné řešení.
Poslední kapitola je věnována velkomoravskému vojsku. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

